
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМ И НИ СТРАЦ И Я

П ОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 г. № 2031

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности Котласского муниципального округа 
Архангельской области»

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 
изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 
муниципальных программ Котласского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 
Котласского муниципального округа Архангельской области 
от 20.04.2023 № 540, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Котласского 
муниципального округа Архангельской области», утвержденную 
постановлением администрации Котласского муниципального района 
Архангельской области от 25.12.2020 № 979, а именно:

1.1. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 
цифру «2026» заменить на цифру «2027»;

1.2. строку «Объемы и источники финансирования» изложить 
в следующей редакции: «Общий объем финансирования -  24492,9 тыс. руб., 
в том числе: федеральный бюджет -  0,0 тыс. руб.; областной бюджет -  
2250,6 тыс. руб.; местный бюджет -  22242,3 тыс. руб.; внебюджетные 
источники -  0,0 тыс. руб.»;

1.3. абзац 1 раздела «IV. Ресурсное обеспечение Муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции «Общий объем финансирования 
Программы составляет 24492,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
областного бюджета -  2250,6 тыс. руб., за счет средств местного бюджета -  
22242,3 тыс. рублей, в том числе за счет окрашенных платежей (целевые 
доходы от штрафов, исков по возмещению ущерба нанесенного природной 
среде и платы за негативное воздействие на окружающую среду).»;



1.4. в разделе «V. Система управления реализацией Муниципальной 
программы»:

1.4.1. абзац 1 изложить в следующей редакции: «Контроль 
за реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем 
муниципальной программы.»;

1.4.2. абзац 3 изложить в следующей редакции: «Контроль за целевым 
использованием средств осуществляется исполнителем Программы 
и органами муниципального финансового контроля в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

1.5. приложение № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической
безопасности Котласского муниципального округа Архангельской области» 
изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению;

1.6. приложение № 2  «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности Котласского муниципального округа 
Архангельской области» изложить в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению;

1.7. в приложении № 3  «Перечень мероприятий муниципальной
программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической
безопасности Котласского муниципального округа Архангельской области»:

1.7.1. в столбец с наименованием «Объем финансирования, тыс. руб.» 
добавить подстолбец с наименованием «2027 г.» с показателями 
по строкам «0»:

1.7.2. строки «2. Проведение мероприятий по ликвидации
несанкционированных свалок твердых коммунальных и производственных 
отходов.», «5. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений», 
«8. Организация вывоза для утилизации и переработки покрышек
пневматических шин с металлическим кордом отработанные», «ВСЕГО 
на реализацию программы» изложить в следующей редакции:

«
2. Проведение УИХК
мероприятий администрации
по ликвидации Котласского
несанкциониро муниципально
ванных свалок го района
твердых Архангельской
коммунальных области;
и УИХК
производствен администрации
ных отходов. Котласского

муниципально
го округа
Архангельской
области

Всего, в
том
числе

12537.2 0,0 174,6 1544,8 5644,0 2586,9 2586.9 0,0

Федерал
ьный
бюджет

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Области
ой
бюджет

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местные
бюджет
ы

12537,2 0,0 174,6 1544,8 5644,0 2586,9 2586,9 0.0

внебюдж
етные 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Очистка
территории
от
несанкциони
рованных
свалок
отходов
(площадь,
объем
отходов, и
т.п.)



источни
ки

5. Обеспечение 
деятельности 
подведомствен 
ных
учреждений

УИХК
администрации
Котласского
муниципально
го района
Архангельской
области;
УИХК
администрации
Котласского
муниципально
го округа
Архангельской
области

Всего, в
том
числе

9393,4 0,0 0,0 4593,7 4799,7 0,0 0,0 0,0
Соблюдение 
санитарного 
благополучи 
я населения 
в
населенных
пунктах

Федерал
ьный
бюджет

0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Области
ой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местные
бюджет
ы

9393,4 0,0 0,0 4593,7 4799,7 0,0 0,0 0,0

внебюдж
етные
источни
ки

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

8. Организация
вывоза для
утилизации и
переработки
покрышек
пневматически
х шин с
металлическим
кордом
отработанные

УИХК
администрации
Котласского
муниципально
го округа
Архангельской
области

Всего, в
том
числе

181,0 0,0 0,00 0,00 181,0 0,00 0,00 0,0 Очистка 
территории от 
отработанных 

покрышек 
пневматических 

шин

Федерал
ьный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Области
ой
бюджет

0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Местные
бюджет
ы

181,0 0,0 0,00 0,00 181,0 0.00 0,00 0,0

внебюдж
етные
источни
ки

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО на
реализацию
программы

Всего, в
том
числе

24492,9 0,0 174,6 8519,8 10624,
7 2586,9 2586,9 0,0

Федерал
ьный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Области
ой
бюджет

2250,6 0,0 0,0 2250,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Местные
бюджет
ы

22242,3 0,0 174,6 6269,2 10624,
7 2586,9 2586,9 0,0

внебюдж
етные
источни
ки

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская 
правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального 
округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального образования Т.В. Сергеева

Трубин А.Ю., 
(81837) 2-76-37



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области
от 27.12.2024 № 2031

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Программе «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности Котласского 
муниципального округа Архангельской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности Котласского муниципального округа
Архангельской области»

Ответственный исполнитель: Управление имущественно-хозяйственного 
комплекса администрации Котласского муниципального района Архангельской области 

(далее -  УИХК администрации Котласского муниципального района Архангельской 
области); управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области (далее - УИХК 
администрации Котласского муниципального округа Архангельской области)

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей

Базовый 
год 2019

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Проведение 
разъяснительной работы 
среди населения о 
недопустимости 
размещения 
несанкционированных 
свалок отходов

ед. 1 1 1 1 1

2. Проведение 
мероприятий по 
выявлению и ликвидации 
несанкционированных 
сваток твердых 
коммунальных и 
производственных 
отходов

ед. 1 1 1 1 1 1

3. Проведение 
обследования территории 
Котласского 
муниципального округа 
Архангельской области на 
засоренность борщевиком 
Сосновского. составление 
карты-схемы 
засоренности, ее 
актуализация

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

4. Проведение 
разъяснительной работы 
среди населения о 
способах механического и 
химического уничтожения 
борщевика Сосновского и 
соблюдении мер 
предосторожности при 
борьбе с ним

ед. 5 4 4 4 4 4 4 4

5. Проведение работ по 
содержанию мест 
(площадок) накопления 
твердых коммунальных 
отходов

ед. 112 112



6. О бработано территории 
от борщ евика С основского 
(м еханический метод)

га 0.501 9.0935

7. Л иквидация 
несанкционированны х 
свалок тверды х 
ком м унальны х и 
производственны х 
отходов

ед. 6 2 2

8. Организация вывоза для 
утилизации и переработки 
покрышек пневматических 
шин с металлическим кордом 
отработанные

ед. 1



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области
от 27.12.2024 № 2031

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Программе «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности Котласского 
муниципального округа Архангельской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности Котласского муниципального округа Архангельской
области»

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

Объем 
финансирован 

ия по 
источникам 
тыс. рублей

Всего,
тыс.

рублей

В том числе, тыс. рублей

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025
г.

2026
г.

2027
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципа
льная
программа

Охрана 
окружающей 

среды и 
обеспечение 

экологической 
безопасности 
Котласского 

муниципальног 
о округа 

Архангельской 
области

всего 24492,9 0,0 174,6 8519,8 10624,7 2586,9 2586,9 0,0

в том числе:

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

2250,6 0,0 0,0 2250,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный
бюджет

22242,3 0,0 174,6 6269,2 10624,7 2586,9 2586,9 0,0

Внебюджетны  
е источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


